
Den 13. november 2012 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

BEVILLING AF ERHVERVSFREMMEMIDLER TIL 
ERHVERVSPROJEKTER 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

1. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum bevilger 2 mio. kr. af de 
regionale erhvervsfremmemidler til en styrket international markedsføring 
af Hovedstadsregionen, herunder på MIPIM i 2013 

2. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum bevilger 4 mio. kr. af de 
regionale erhvervsfremmemidler i 2013 og 2014 (2 mio. kr. årligt) til den 
resterende del af Copenhagen Connected-projektet, samt at regionsrådet 
derudover bevilger 4 mio. kr. fra midlerne til øvrig regional udvikling i 
samme periode 

3. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum bevilger 950.000 kr. af de 
regionale erhvervsfremmemidler til PowerlabDKs særlige indsats rettet mod 
små og mellemstore virksomheder i hovedstadsregionen 

4. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum bevilger 3,9 mio. kr. af de 
regionale erhvervsfremmemidler som medfinansiering til projektet ”ESS og 
MAX IV som vækstmotorer for hovedstadsregionen” under forudsætning af 
medfinansiering fra EU Regionfond 

 
 
RESUME 
 
Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der bevilges midler til fire projekter, der 
understøtter indsatsområder i Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi for Region 
Hovedstaden og bidrager til at opfylde strategiens mål. For de fire projekter 
anbefales bevilget medfinansiering på i alt op til 10,85 mio. kr. ud af en samlet 
projektbudgettering på 127,49 mio. kr. Herudover indstilles, at der også fra Region 
Hovedstadens midler til øvrig regional udvikling bevilges 4 mio. kr. til Copenhagen 
Connected-projektet.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Sagen forelægges udvalget med henblik på en udtalelse, før sagen behandles i 
forretningsudvalget og regionsrådet hhv. den 13. og 20. november 2012. 
 
Forretningsudvalget godkendte den 25. september 2012 styrelsesvedtægter for 
stående udvalg. I forbindelse med Miljø- og Grøn Vækstudvalget er det vedtaget, at 



udvalget skal forberede indstillinger fra Vækstforum Hovedstaden til regionsrådets 
behandling.  
 
I henhold til Lov om Erhvervsfremme er det Vækstforum, som indstiller sager til 
behandling i regionsrådet. Projekterne skal understøtte indsatsområder i 
Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi og bidrage til at opfylde strategiens mål. 
 
International markedsføring af Hovedstadsregionen - herunder MIPIM 2013 
Erfaringerne fra deltagelse i årets MIPIM messe i marts 2012, den løbende dialog 
med Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity og ikke mindst de løbende 
drøftelser i Vækstforum og Regionsrådet har understreget behovet for en styrket 
international markedsføring af Hovedstadsregionen, særligt på erhvervs- og 
investeringsfremmeområdet. Det foreslås, at indsatsen i første omgang koncentreres 
omkring tre spor:   
 
1. En styrket alliance om international markedsføring af Hovedstadsregionen  
MIPIM 2012 viste, at der er behov for en klarere kommunikation og en stærkere 
fælles fortælling om Hovedstadsregionen, som ikke kun er knyttet til de enkelte 
byggeprojekter og til byen København, men som samler hele regionen, herunder 
kommunerne. På den baggrund foreslås det, at der i samarbejde med Copenhagen 
Capacity igangsættes en proces - i første omgang hen imod MIPIM 2013 - der kan 
samle regionen, herunder kommunerne om en fælles international markedsføring. 
Det vil understøtte indsatsen på MIPIM, hvis repræsentanter fra regionen, herunder 
medlemmer af Vækstforum, regionsrådsmedlemmer, borgmestre mv. deltager i 
MIPIM-messen i marts 2013. 
 
2. Digitalt Erhvervskort   
Copenhagen Capacity er sammen med Københavns Kommune mfl. i gang med at 
udvikle et Digital Erhvervskort over Hovedstadsregionen, der vil blive præsenteret 
på MIPIM i 2013. Region Hovedstaden samarbejder med projektet med henblik på 
udvikling af særlige regionale elementer, som kan integreres i erhvervskortet, 
eksempelvis Loop City/letbanen og de store hospitalsbyggerier. Det Digitale 
Erhvervskort bliver en integreret del af MIPIM indsatsen, men kortet skal også 
bruges i en 360-graders markedsføring, der kører året rundt.  
 
3. Udstillinger/præsentationer af markante regionale udviklingsprojekter på 
MIPIM 2013  
For at understøtte den styrkede markedsføringsindsats og som et supplement til det 
digitale erhvervskort foreslås det, at der til MIPIM 2013 udvikles et antal 
udstillinger/præsentationer, der visualiserer regionens styrkeområder, og som kan 
kobles til det digitale erhvervskort.  
 
Det samlede budget for indsatsen er på 2,0 mio. kr., hvor det fulde beløb søges 
dækket af de regionale erhvervsmidler. Derudover forventes på sigt en 
medfinansiering fra øvrige parter, eksempelvis fra kommuner i regionen.  
 
 
 



Copenhagen Connected 2013 og 2014  
Wonderful Copenhagen ansøger om, at Regionsrådet allerede nu godkender Region 
Hovedstadens økonomiske engagement i 2013 og 2014 – fase 3 og 4. Copenhagen 
Connected er et ruteudviklingsprojekt, som har til formål at fastholde og tiltrække 
nye – primært interkontinentale – flyruter til København, gennem en markant øget 
destinationsmarkedsføring af København i de strategisk vigtigste byer.  
 
Ultimo 2009 besluttede Vækstforum samt Regionsrådet at medfinansiere 
Copenhagen Connected med i alt 16 mio. kr. (8 mio. kr. fra Vækstforums 
erhvervsfremmemidler og 8 mio. kr. fra Region Hovedstadens midler til øvrig 
regional udvikling) over en 4-årig periode. Senere blev projektet dog faseopdelt.  
 
I fase 1 og 2 har Copenhagen Connected bidraget med at få etableret direkte 
forbindelser til bl.a. Toronto, Dubai, Bahrain, Shanghai, Tel Aviv, samt en direkte 
forbindelse til San Francisco, som åbner primo 2013. 
 
Det vurderes, at alene åbningen af ruterne til Toronto, Dubai og Bahrain medfører 
en forventet årlig turismeomsætning på 239 mio. kr. Hertil kommer de 
erhvervsøkonomiske effekter af den forbedrede markedsadgang for dansk 
erhvervsliv. 
 
En sikring af regionens medfinansiering vil skabe en god og nødvendig stabilitet i 
resten af projektets levetid og kan dermed medvirke til, at projektet kan fokusere på 
at opfylde sin målsætning.  
 
Det samlede budget for fase 3 og 4 forventes at blive på ca. 100 mio. kr. Heraf 
søges 4 mio. kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler og yderligere 4 mio. kr. 
fra Region Hovedstadens midler til øvrig regional udvikling.  
 
PowerlabDK – ny indsats for små og mellemstore virksomheder i Region 
Hovedstaden  
PowerlabDK er en national, eksperimental platform for el og energi, som har til 
formål at understøtte forskning, innovation, afprøvning og demonstration af 
fremtidens energisystem og de teknologier, der indgår heri, specielt teknologier i 
relation til elsystemet (SmartGrids).  
 
Vækstforum/Regionen bevilgede i december 2010 1,85 mio. kr. som 
medfinansiering af PowerlabDKs samlede budget på 146,5 mio. kr. PowerLabDK 
åbnede i marts 2012 og drives af DTU Elektro. 
 
I tilknytning til etablering af PowerlabDK-platformen ønsker PowerlabDK-
konsortiet at opnå regional støtte til at gennemføre en særlig indsats rettet mod små 
og mellemstore virksomheder i Region Hovedstaden, Region Sjælland og 
Bornholm.  
 
I projektet indgår, at PowerLabDK konsortiet skal etablere en særlig 
”teknologiattaché”, der vil være den koordinerende kraft bag de målrettede 
aktiviteter og være bindeleddet mellem konsortieparterne og de virksomheder, som 



ønsker at anvende de eksperimentelle faciliteter. Herved sikres, at ca. 120 små og 
mellemstore virksomheder indgår i dialog med og får sparring fra de førende 
forskere og studerende på området for el og energi. 
 
Den supplerende indsats overfor små og mellemstore virksomheder har et samlet 
budget på 2,1 mio. kr. til dækning af lønomkostninger for teknologiattacheerne, 
aktivitetsomkostninger til dialog og sparring, markedsføring mv. Heraf søges 
950.000 kr. fra Region Hovedstaden (regionale erhvervsudviklingsmidler).  
 
ESS og MAX IV som vækstmotorer for Region Hovedstaden 
I de kommende år vil to af verdens største og mest avancerede forskningsfaciliteter 
blive bygget i Lund: European Spallation Source (ESS) og MAX IV. Med den rette 
indsats kan faciliteterne fungere som en saltvandsindsprøjtning for forskning og 
innovation i Danmark og få afgørende betydning for erhvervslivets vækst.  
 
Erfaringerne viser at det er kritisk vigtigt at starte tidligt. Det er derfor afgørende, at 
der allerede nu i hovedstadsregionen igangsættes konkrete tiltag, der bygger bro og 
etablerer samspil mellem danske forskningsmiljøer og erhvervsvirksomheder om 
udnyttelsen af ESS og MAX IV. 
 
Projektet vil helt konkret arbejde parallelt med tre indsatsområder: 
 
1) Projektet vil skabe og afprøve en ”industriportal” med fokus på en meget vigtig 
anvendelse af faciliteterne: 3D-modeller og - billeder af materialer/metaller. 
Industriportalen skal hjælpe virksomhederne til at foretage en række indledende 
undersøgelser og dermed målrette brugen af ESS og MAX IV bedst muligt. Uden 
hjælp vil langt hovedparten af danske virksomheder ikke kunne bruge ESS og 
MAX IV.  
 
2) I projektet opbygges derudover en række netværk; deriblandt et netværk til 
XFEL (røntgenlaserfacilitet) i Hamburg, som er under konstruktion; et 
centernetværk omkring Data Management Centret i København; samt netværk 
indenfor 4 erhvervsområder (med min. 10-15 virksomheder i hver) i regionen, som 
vil have et særligt vækstpotentiale forbundet med etableringen af ESS og MAX IV. 
Projektet vil også styrke industriens muligheder for at byde ind på kontraktopgaver 
i anlægsfasen af ESS og MAX IV. 
 
3) Projektet vil skabe bred regional interesse og forankring omkring ESS og MAX 
IV faciliteterne og dermed sikre værdikæden omkring hovedstadsregionens 
udnyttelse af potentialet forbundet med etableringen af ESS og MAX IV. Helt 
konkret udarbejdes studiebesøgsprogrammer og undervisningspakker til ESS og 
MAX IV for gymnasieelever, studerende, forskere og teknologiske virksomheder i 
hovedstadsregionen.  
 
Projektets samlede budget er på 23,39 mio. kr., hvoraf 50 procent søges støttet af 
EU Regionsfonden (11,7 mio. kr.). Der søges medfinansiering på 3,9 mio. kr. fra de 
regionale erhvervsfremmemidler. Projektet løber fra 2012 til udgangen af 2014 og 
drives af DTU Fysik. 



 
Administrationens vurdering og anbefaling 
Vækstforum har på sit møde den 20. september 2012 og ved efterfølgende skriftlig 
høring anbefalet indstillingerne af projekterne for: Styrket international 
markedsføring af Hovedstadsregionen; Copenhagen Connected fase 3 og 4; 
PowerlabDK; og ESS og MAX IV som vækstmotorer.  
 
Det er administrationens vurdering, at alle fire projekter understøtter 
erhvervsudviklingsstrategien. Det er desuden vurderingen, at projekterne vedr. 
International markedsføring og Copenhagen Connected ligger godt i tråd med 
Region Hovedstadens internationaliseringsstrategi, som blev vedtaget i juni 2012.  
   
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne kan afholdes inden for budgetrammen til regional udvikling i 2012.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Administrationen vil i dialog med tilskudsmodtagerne sikre, at regionens rolle og 
bidrag til projekterne synliggøres.  
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget har behandlet sagen ved skriftlig votering. 
 
Udvalget anbefaler sagens indstillinger med følgende stemmeafgivning og 
bemærkninger. 

Anbefales idet, 

For stemte: A(2), B(1), F(1), V(2) og  Ø(1), i alt 7. 

Imod indstillingens punkt 1 stemte: O(1), i alt 1, idet partiet tilkendegav, at man ikke kunne 
tilslutte sig indstillingens punkt 1, idet der savnedes en opfølgning på MIPIM 2012. 

Undlod: C(1), i alt 1. 

I alt 9. 

Administrationens indstilling var herefter anbefalet. 



 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Referat fra Vækstforummødet d. 20. september 2012 
 
Sagsnr: 08006536  

 


